SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2023/00170 Publicação Diária - Data: 17/10/2023

PORTARIAS (DIRFO-GP)

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00344 de 16 de outubro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR, com efeitos a partir de , a PORTARIA JFES-PDF-202209/10/2023
/00258, de , que designou o(a) servidor(a)  TÉCNICA09/09/2022 EMILIANA MAROQUIO,
JUDICIÁRIA, matrícula 10274, para atuar como substituto(a) eventual do(a) DIRETOR DE
SECRETARIA (CJ-03) do(a) 3ª VARA FEDERAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
KELBERTH ALVES CAVALLEIRO E OLIVEIRA, matrícula 10888.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00345 de 16 de outubro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir de ,11/10/2023  o(a) servidor(a) TEREZA CARLA NICHIO
, TÉCNICA JUDICIÁRIA, matrícula 10163, para atuar comoBORTOLOZZO RODRIGUES

substituto(a) eventual do(a) DIRETOR DE SECRETARIA (CJ-05) do(a) 4º JUIZADO ESPECIAL
FEDERAL, KELBERTH ALVES CAVALLEIRO E OLIVEIRA, matrícula 10888, em seus
afastamentos legais e regulamentares ou impedimentos ocasionais e na vacância.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00347 de 16 de outubro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

JF
E

S
B

IE
20

23
00

17
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/10/2023 às 17:54:24.
Documento Nº: 3909987-1714 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3909987-1714

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00170 de 17/10/23

REVOGAR, com efeitos a partir de , a JFES-PDF-2023/00204, de 18/09/2023
, que designou o(a) servidor(a)  TÉCNICA05/07/2023 ELIANY FREDERICO SOUZA,

JUDICIÁRIA, matrícula 10830, para atuar como substituto(a) eventual do(a) OFICIALA DE
GABINETE (FC-05) do(a) 3ª VARA FEDERAL CÍVEL, GEISE CHIEPPE SILVA LIMA,
matrícula 10671.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00348 de 16 de outubro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I - REVOGAR, com efeitos a partir de , 09/10/2023 a PORTARIA Nº JFES-PDF-
2023/00202, de , que designou o(a) servidor(a) ,05/07/2023 JONATAS NEDER ALMEIDA
ANALISTA JUDICIÁRIO, matrícula 15152, para atuar como substituto(a) eventual do(a)
DIRETOR DE SECRETARIA (CJ-03) do(a) 3ª VARA FEDERAL CÍVEL, FABRICIO
MEMELLI MACHADO , matrícula 10667.

II - DESIGNAR, a partir de , 04/10/2023 o(a) referido(a) servidor(a) para atuar como
substituto(a) eventual do(a) OFICIALA DE GABINETE (FC-5) do(a) 4º JUIZADO ESPECIAL
FEDERAL, GEISE CHIEPPE SILVA LIMA, matrícula 10671, em seus afastamentos legais e
regulamentares ou impedimentos ocasionais e na vacância.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00350 de 16 de outubro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o art. 9º, II, da Resolução
nº 43, de , do Conselho da Justiça Federal,19/12/2008

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA-DIRFO-GP Nº , deJFES-PDF-2023/00194
29.06.2023, para  a servidora , Técnica Judiciária,EXCLUIR CAMILA SANTA CLARA PIO
matrícula 10866, da COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO FUNCIONAL e

 a servidora , Técnica Judiciária/Contabilidade,INCLUIR LAUDICÉIA LIPPAUS MANGA
matrícula 10347.

Art. 2º - Após a alteração, a referida Comissão ficará composta pelos servidores:
, Técnico Judiciário, matrícula 10100 (Presidente); JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO

 Analista Judiciário, matrícula 10256, e ANTÔNIO CLÁUDIO SILVA ANDRADE,
, Técnica Judiciária/Contabilidade, matrícula 10347.LAUDICÉIA LIPPAUS MANGA

JF
E

S
B

IE
20

23
00

17
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/10/2023 às 17:54:24.
Documento Nº: 3909987-1714 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3909987-1714

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00170 de 17/10/23

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIAS

PORTARIA SIGA Nº JFES-POR-2023/00075 de 16 de outubro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU, SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais e

 o disposto no Módulo 9, item 6, da Norma Interna nº 6-001CONSIDERANDO
/SJES, de , os termos da Ordem de Serviço nº 23/03/2006 JFES-ODF-2021/00002

CONSIDERANDO o requerimento da Divisão de Tecnologia e Informação, no
despacho nº JFES-DES-2023/22071 (processo nº JFES-ADM-2023/00093), para atualização da
composição da Comissão de Inventário Físico Anual de Bens Permanentes (equipamentos de
Informática) - Exercício 2023, designada pela Portaria nº JFES-POR-2023/00072;

RESOLVE:

Art. 1º  a Comissão de Inventário Físico Anual de Bens PermanentesALTERAR
(equipamentos de Informática), instituída pela Portaria nº JFES-POR-2023/00072, de ,09/10/2023
passando a ser formada pelos servidores abaixo designados:

- FÁBIO CASSIANO NUNES DE OLIVEIRA - Coordenador

- FÁBIO ROBERTO DE ANDRADE SANTOS

- RODRIGO QUEIROGA BARROS

- PAULO RIBEIRO DA SILVA

- VICTOR DE SOUZA OLIVEIRA

- CLEYTON FERREIRA CARDOXO

- MARCOS ROBERTO FARIA DA ROSA

II - Os trabalhos da Comissão serão conduzidos pelo Coordenador.

III - Os trabalhos da Comissão serão presenciais, ficando suspenso o teletrabalho para
os servidores nessa modalidade de trabalho, quando convocados pelo Coordenador.

IV - Nas Subseções Judiciárias, ficam designados os Supervisores das Seções de
Apoio Administrativo para auxílio na conferência e atesto dos bens daquelas localidades. Na
ausência do Supervisor, atuará o respectivo substituto.

VI - O Relatório Final deverá ser apresentado .até 08/12/2023

JF
E

S
B

IE
20

23
00

17
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/10/2023 às 17:54:24.
Documento Nº: 3909987-1714 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3909987-1714

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00170 de 17/10/23

VII - AUTORIZAR a Comissão para solicitar a suspensão de movimentação de bens
durante a realização do inventário, caso necessário.

VIII - AUTORIZAR a Comissão para expedir ofícios a magistrados e diligenciar
junto aos servidores responsáveis por empréstimos de  e demais equipamentos denotebooks, tablets
informática e acessórios solicitando a apresentação dos equipamentos sob empréstimo, inclusive os
retirados durante o trabalho remoto, para coleta do patrimônio respectivo e posterior movimentação
e localização dos bens no sistema.

IX - AUTORIZAR a Comissão a diligenciar junto aos responsáveis pelos bens de
informática para agendamento de dia e horário para comparecimento presencial para conferência
dos bens, bem como eventual localização no Sistema GEPAT, caso o procedimento ainda não
tenha sido realizado.

X - ESTABELECER que o Relatório Final deverá conter a identificação dos
materiais inservíveis, conforme classificação definida no Módulo 08, item 6, da Norma Interna 6-
001/SJES.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIAS (PGP)

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2023/00547 de 17 de outubro de 2023

O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE , DA DIREÇÃO05/04/2018
DO FORO,

RESOLVE:

Art. 1º -  licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo, conforme segue eCONCEDER
com fulcro na Lei 8.112/90:

- AGLAIA AGUIAR DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, matrícula 10273, lotada na SECAD, no
dia  (1 dia);11/10/2023

- JORDANA CANAL CREMASCO, Técnico Judiciário, matrícula 10521, lotada no TR2GAB2, de
 (15 dias);06 a 20/10/2023

- FERNANDA MENEGUELLI CAMPOS, Técnico Judiciário, matrícula 10969, lotada na SESIN,
no dia  (1 dia);10/10/2023

- MARTINS PENA GUSMÃO, Técnico Judiciário, matrícula 10730, lotado na SEPAT, de 05 a
 (9 dias);13/10/2023

- RAPHAELA TOZATTO ELEUTERIO, Técnico Judiciário, matrícula 15160, lotada na 5ª VF
Cível, de  (5 dias);13 a 17/10/2023

JF
E

S
B

IE
20

23
00

17
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/10/2023 às 17:54:24.
Documento Nº: 3909987-1714 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3909987-1714

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00170 de 17/10/23

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DE DIVISÃO

********************************* FIM *********************************

Dr. Rogério Moreira Alves
Juiz Federal - Diretor do Foro

Roger Croce Pinheiro
Diretor da Secretaria Geral

JFES-BIE-2023/00170 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, GAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, DAT, SEASG,

DGP, CAP, SEPLO, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /

Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

23
00

17
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 17/10/2023 às 17:54:24.
Documento Nº: 3909987-1714 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3909987-1714

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFES-BIE-2023/00170-A